Neuf ans plus tard	  	 3 602 	 – 	 – 	  – 	  –	 	 – 	  – 	  – 	  – 	  –

Estimations actuelles du cumul des sinistres	 3 602 	  1 732 	  1 884 	 1 702 	 1 818 	 2 097 	 2 225 	 2 310 	 2 421 	  2 425

Cumul des paiements à ce jour	 (3 465)	  (1 674)	  (1 795)	 (1 601)	 (1 597)	 (1 745)	 (1 672)	 (1 514)	  (1 426)	 (1 052)
Provision non actualisée, montant net,

pour sinistres impayés	  	 137		 58		 89		 101		 221		 352 	  553 	  796 	  995 	 1 373		 4 675	$
Incidence de l’actualisation 	  	  	  	  	  	  	   	  	  			  (334)
Provision pour écarts défavorables	  	  	  	  	  	  	   	  	  			  432

Provision, montant net, pour sinistres impayés	  		  	  	  	  	  	  	  	  			  4 773	$

Sensibilité des hypothèses critiques – Passifs au titre des contrats d’assurance de dommages
(en millions de dollars canadiens)				   Aux

		  31 octobre 2017		  31 octobre 2016

		  Incidence sur le	 Incidence	 Incidence sur le	 Incidence
		  résultat net 	 sur les	 résultat net 	 sur les
		  avant impôt sur 	 capitaux	 avant impôt sur	 capitaux
		  le résultat	 propres	 le résultat	 propres

Incidence d’une variation de 1 % des principales hypothèses
Taux d’actualisation
	 Augmentation de l’hypothèse			   	 117 	$	 85 	$	 135 	$	 98	 $
	 Diminution de l’hypothèse	  			   (125)		  (91)		  (145)		  (106)
Marge pour écarts défavorables
	 Augmentation de l’hypothèse	  			   (46)	 	 (34)	 	 (47)	 	 (35)
	 Diminution de l’hypothèse	  			   46 	 	 34 	 	 47 	 	 35

Incidence d’une variation de 5 % des principales hypothèses
Fréquence des demandes d’indemnisation
	 Augmentation de l’hypothèse	  			   (31)	 	 (23)	 	 (32)	 	 (23)
	 Diminution de l’hypothèse	  			   31 	 	 23 	 	 32 	 	 23
Gravité des sinistres
	 Augmentation de l’hypothèse	  			   (218)		  (159)		 (240)		  (175)
	 Diminution de l’hypothèse	  			   218 		 159 	 	 240 	 	 175

SENSIBILITÉ AU RISQUE D’ASSURANCE
Diverses hypothèses sont formulées à l’égard du niveau futur des demandes
d’indemnisation, du comportement des titulaires de police, des charges et
des ventes au moment de la conception de produits et de l’établissement
des prix ainsi que de la détermination de passifs actuariels. Ces hypothèses
exigent beaucoup de jugement professionnel. La provision pour demandes
d’indemnisation est sensible à certaines hypothèses. Il n’est pas possible de
quantifier la sensibilité à certaines hypothèses comme les changements
législatifs ou l’incertitude à l’égard du processus d’estimation. L’expérience